
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207313

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pelo Pregoeiro do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 001/2011-FISP, para 
aquisição de centrais de ar, tipo split, com serviço de instalação 
utilizando tubulação já existente, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, pelo critério de menor preço 
global, de acordo com a ata de análise de documentação e de 
propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
001/2011-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento das propostas financeiras, à 
empresa abaixo identificada:
DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-EPP, com o Valor de R$ 
44.636,00 (quarenta e quatro mil e seiscentos e trinta e seis 
reais).
Belém, 24 de fevereiro de 2011.
HOMOLOGO: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207267

PORTARIA: 004/2011-SF

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: ALTEMIR NUNES PACHECO

Cargo: IPC

Matrícula Funcional: 68250

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

03122012545340000    0101000000          339030              500.00

Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº.142/2011-DGPC/DIVERSOS/

21 DE FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207241

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil)...........

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 

15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere ao 

Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 

os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 

Policial;

CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 

em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o disposto na 

Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 

artigo 1°, §§ 1º e 5°;

CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 9682/2011-GAB/SEMA, 

de 09/02/2011, subscrito pela Secretário de Estado de Meio 

Ambiente, Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa;

R E S O L V E:I-CEDER a servidora MARIA GERTRUDES ALVES 

DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº. 5409888/1, 

à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, com ônus 

para o órgão de origem, a contar de 01/02/2011;II – Determinar 

às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos  que 

adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 

presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 

BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207091

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

FUNDO DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 

(FUNSAU), no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do art. 49 da lei 8.666/93, REVOGA o Pregão Eletrônico nº 

004/2010 – Processo nº 004/2010, cujo objeto é a aquisição 

de medicamentos, por razões de interesse público decorrente 

de fato superveniente devidamente comprovado, qual seja, a 

suspensão dos atendimentos do Hospital Militar do Estado (HME).

Os autos do Processo Administrativo nº 004/2010 encontram-se 

na sede do FUNSAU à disposição dos interessados.

Belém, 22 de fevereiro de 2011.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL QOPM

Diretor do FUNSAU

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207066

Convênio: 2

Exercício: 2010

Objeto: O presente convênio tem por objetivo disciplinar trocas 

de parceria e colaboração mutua entre o CBMPA e a Prefeitura 

Municipal de Tailândia, nas áreas de prevenção, primeiros-

socorros, busca e salvamento e combate a incêndio e controle de 

pânico, fiscalização de estabelecimento comerciais e residências 

multifamiliares, conforme Lei Estadual nº 5.088 de 19 de 

setembro de 1983 e a Lei Estadual de 27 de dezembro de 1996 e 

Decreto Estadual nº 357 de 21 de agosto de 2007.

Valor Total: 0,00

Assinatura: 30/12/2010

Vigência: 30/12/2010 a 30/12/2014

Partes: 

Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA

Concedente: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207361

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 2/2011

Objeto: Aquisição de GLP 13, 45 e Granel para atender 

necessidades dos Quartéis do CBMPA na Capital e Interior 

conforme edital.

Entrega do Edital: 1º de março de 2011

Observação: Sessão virtual

Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA

Local de Abertura: COMPRASNET

Data da Abertura: 17/03/2011

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06182118426040000       339030                  0101000000          Estadual

06182118426040000       339030                  0101000000          Estadual

06182118426040000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207287

Portaria n°193/2011-GAB.SUSIPE publicada no DOE 31.862 de 
24/02/2011.
Onde se lê: no período de 01/02/2011 a 30/02/2011
Leia-se: no período de 01/02/2011 a 02/03/2011

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207184

PORTARIA Nº 323/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 07.02.2011, e, haver transcorrido o 
prazo de noventa e um (91) dias necessário para o afastamento, 
a partir da solicitação da Aposentadoria Voluntária pelo servidor 
(10.11.2010), conforme estabelecido no Parágrafo 4º, do art. 
112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
aFaStar, o servidor MOISÉS dOS SantOS pIMenteL, Assistente 
Administrativo, matrícula 730955/2, lotado na Gerência de 
Transportes, assegurando-lhe o direito de não comparecer 
ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, 
enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelecido no Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.02.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA 328/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 020/2011-CL-
Patrimônio, de 09.02.2011,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor ELIVALDO DA SILVA 
RODRIGUES, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57195880/1, através da Portaria 1608/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora ANDRÉA SANTANA DE 
OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175929/1, lotada 
na Gerência de Patrimônio, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 

no artigo anterior, devendo a mesma cumprir o expediente 

diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 

de serviço.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.02.2011.

SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207398

PORTARIA Nº. 393/2011-DG/CDRH, DE 23.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 10.02.2011,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175596/1, lotado na Agência de 


